1. Ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ, non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.

2. Hæreticam declaramus, et uti talem damnamus.

3. Duplex necessitas Augustino, coactionis, et simplex, seu voluntaria; illa, non hæc repugnat libertati (*Jansen.*, l. VI, *de Grat. Christ.*, c. VI).

4. Necessitatem simplicem voluntatis non repugnare libertati (*Idem*, eod. titul., c. XXIIV).

5. Quod actus voluntatis propterea liber sit, quia ab illo desistere voluntas et non agere potest.

X. La quatrième proposition de Jansénius est celle-ci : « Les semi-pélagiens admettaient la nécessité de la grâce prévenante intérieure pour chacun de nos actes, y compris même le commencement de la foi ; et par conséquent, s'ils étaient hérétiques c'est qu'ils voulaient que cette grâce fût telle, que la volonté humaine pût à son gré lui accorder ou lui refuser son consentement ¹. » Cette proposition contient deux membres, dont le premier est faux, le second hérétique. Dans le premier, Jansénius dit que les semi-pélagiens admettaient la nécessité de la grâce intérieure et actuelle pour le commencement de la foi. Voici ses expressions : « Après avoir pesé avec le plus grand soin les opinions des Marseillais (*a*) et la doctrine de saint Augustin, je pense qu'on doit tenir pour certain que les Marseillais, outre la prédication et la nature, admettaient comme nécessaire une grâce proprement dite, intérieure et actuelle, même pour la foi, qu'ils attribuaient aux forces de la volonté et de la liberté humaine ². Cette première partie est fautive ; saint Augustin enseignait, il est vrai, la nécessité de la grâce pour le commencement de la foi ; mais la plupart des semi-pélagiens rejetaient ce dogme, comme l'atteste le même docteur (Aug., *De prædest. sanctor.*, c. III ; Epist. CCXVII, al. 107, *ad Vital.*). Dans le second membre, Jansénius dit que les semi-pélagiens ont été hérétiques en voulant que la grâce fût telle que l'homme pût ou lui résister ou lui obéir, et il les appelait destructeurs de la grâce médicinale et exagérateurs du libre arbitre ³. Or, les prêtres de Marseille n'étaient point hérétiques en cela, mais

1. Semipelagiani admittebant prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei ; et ideo erant hæretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare.

2. Massiliensium opinionibus, et Augustini doctrina quam diligentissime ponderata, certum esse debere sentio, quod Massilienses præter prædicationem atque naturam, veram etiam et internam et actualem gratiam ad ipsam etiam fidem, quam humanæ voluntatis ac libertatis adscribunt viribus, necessariam esse fateantur.

3. Gratiæ medicinalis destructores, et liberi arbitrii præsumptores.

a). C'est-à-dire des semi-pélagiens de Marseille ou de Lérins.

(Note de l'éditeur.)

bien Jansénius, qui refusait injustement au libre arbitre le pouvoir de résister ou de consentir à la grâce. Voici la définition du concile de Trente sur ce point : « Si quelqu'un dit que le libre arbitre de l'homme, mu et excité par la grâce divine, ne peut lui résister, s'il le veut ; qu'il soit anathème ¹. » C'est donc avec justice que la quatrième proposition a été appelée hérétique.

XI. Cinquième proposition : « C'est être semi-pélagien, que de soutenir que Jésus-Christ est mort et a répandu son sang pour tous les hommes ² » La censure en est ainsi conçue : « Cette proposition est fautive, téméraire, scandaleuse, et si on l'entend en ce sens que Jésus-Christ ne soit mort que pour les prédestinés, nous la déclarons impie, blasphématoire, outrageuse et dérogoire à la bonté divine ³ » Ainsi cette proposition, entendue en ce sens que Jésus-Christ n'est mort que pour les prédestinés, est impie et hérétique. Or, on la trouve plusieurs fois avec cette signification dans l'ouvrage de Jansénius, comme dans le passage que voici : « Tous ceux pour qui Jésus-Christ a répandu son sang, reçoivent un secours même suffisant, au moyen duquel non-seulement ils puissent, mais de plus veuillent et fassent ce que Dieu a décrété qu'ils voudraient et feraient ⁴. » Ainsi, selon Jansénius, Jésus-Christ n'a offert son sang que pour ceux qu'il a déterminés à vouloir et à faire de bonnes œuvres, entendant par ce secours suffisant, *sufficiens auxilium*, le secours *quo*, comme il l'explique lui-même, c'est-à-dire la grâce efficace, qui dans son opinion leur fait nécessairement opérer le bien. Mais il s'explique ensuite plus clairement, quand il dit : « Ce n'est pas du tout s'accorder avec saint Augustin, que de penser de Jé-

1. Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum non posse dissentire si velit..., anathema sit.

2. Semi-pelagianum est dicere Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.

3. Hæc propositio falsa, temeraria, scandalosa, et intellecta eo sensu, ut, Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus sit, impia, blasphema contumeliosa, divinæ pietati derogans et hæretica declaratur.

4. Omnibus illis pro quibus Christus sanguinem fudit, etiam sufficiens auxilium donari, quo non solum possint, sed etiam velint et faciant id quod ab iis volendum et faciendum esse decrevit (*Jansen.*, l. III, de *grat. Christ.*, c. XXI).

sus-Christ qu'il est mort pour le salut éternel, soit des infidèles, soit des justes qui ne persévèrent pas¹. » Jansénius dit positivement que le Sauveur n'est pas mort pour les justes non prédestinés. C'est donc avec raison que sa proposition ainsi comprise a été censurée comme hérétique, puisqu'elle est opposée aux divines Ecritures, aux saints conciles, comme à celui de Nicée I, entre autres, dont le symbole ou la profession de foi, confirmée depuis par plusieurs autres conciles généraux, ainsi que nous l'avons dit dans la partie historique de cet ouvrage (part. historique, chap. iv. art. 2, n. 16, tom. III, p. 52 de cette édition), contient cet article : « Nous croyons en un seul Dieu Père... et en un seul Seigneur Jésus-Christ fils de Dieu, qui, pour nous autres hommes et pour notre salut, est descendu des cieux, et s'est incarné, s'est fait homme, est mort et est ressuscité².

XII. Entendue ensuite en ce sens général que Jésus-Christ n'est pas mort pour tous les hommes, comme l'a dit encore Jansénius, en ajoutant que c'est une erreur contre la foi d'affirmer le contraire, que « d'après la doctrine des anciens Jésus-Christ n'est pas mort absolument pour tous³, » et qu'une telle opinion est une invention des semi-pélagiens : entendue, dis-je, en ce sens général, la proposition a été déclarée fausse et téméraire, comme contraire aux saintes Ecritures et aux sentiments des Pères. Que du reste Jésus-Christ soit mort pour chaque homme en particulier, il y a des théologiens qui veulent qu'il soit le rédempteur de tous les hommes seulement en ce sens, qu'il a préparé le prix de la rédemption de tous, *sufficiencia pretii*, comme ils disent; mais le sentiment le plus commun c'est qu'il est de plus le rédempteur de tous, *sufficiencia voluntatis*, c'est-à-dire qu'il a voulu d'une volonté sincère offrir sa mort à son

1. Nullo modo principii ejus consentaneum est ut Christus vel pro infidelium, vel pro justorum non perseverantium æterna salute mortuus esse sentiatur.

2. Credimus in unum Deum Patrem..., et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei..., qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus, passus est et resurrexit.

3. Nec enim juxta doctrinam antiquorum pro omnibus omnino Christus mortuus est, cum hoc potius tanquam errorem a fide catholica abhorrentem doceant esse respuendum (*Jansen.*, l. III, *de grat. Christi*, c. xxi).

Père, afin d'obtenir pour tous les hommes les secours suffisants pour se sauver.